**P**ulchritudo autem altera fīm vnamquāqz etatem est. Juuenis autem pulchritudo est habere corpus vtile ad labores eos. s. qui ad cursum: et ad violentiam delectabilem existentez videre: et ad fruitionem: propter quod p̄ethaloi pulcherrimi: q̄ ad violentiam: et ad velocitatem simulati sunt.

Determinat de pulchritudine. Et duo facit: q̄ p̄ dīc: q̄ fīm vnamquāqz etatē est altera et altera pulchritudo. z° assignat diuersas pulchritudines p̄grūtēs diuersis etatibꝫ ibi. (Juuenis qdē). Circa qd̄ tria facit h̄s q̄ etas hoīis tripl̄r p̄ distinguunt: q̄ qd̄ respicit augmētū: et h̄c cōiter vīsqz ad. xxii. annū h̄s longitudinē: vel vīsqz ad. xxv. simplici: qdā vī etas respicit statū: et h̄c a. xxv. ānis vīsqz ad. xxxvii. vī vīsqz ad. xl. si sit h̄s bone p̄plonis. Tertia ē etas decremētū: q̄ respicit etatē fīm totū tīps leqns. p̄ḡ determinat de pulchritudine: q̄ respicit etatē in q̄ h̄s fieri augmētū. z° de ea q̄ respicit statū. z° de illa: q̄ respicit decremētū. z° ibi. (Eiusdem autē). S. ibi. (Genitū at). Dicit ḡ: q̄ pulchritudo juuenis est h̄s corp̄ vtile ad eos labores: q̄ sunt ad cursū: et ad violentiam: q̄ juuenes debēt eē veloces et potētes ad inferēdū vīletiā. Rursū oīj juuenē pulchru exītē eē delectabile vīdere: et ad fruitionē: q̄ pulchritudo juuenis delectat aspectū: iō dicit: q̄ p̄ethaloi sūt pulcherrimi: q̄ sūt natī sūt ad vīletiā et velocitatē appellata autē h̄c p̄ethalos inuuenies: vt appet ex alia līra aptos ad. v. ludos: gb̄ v̄tēbanū antīq̄: q̄s oportebat eē violētos et veloces. Ad intellegētū dīctorū notādū pulchritudinē p̄ se p̄ respicere p̄portionē mēbroꝝ cū qdā claritatē: q̄ claritas coloris cū tali p̄portione iūscat p̄plonea bonā et agilitatem mēbroꝝ. iō seḡ. juuenes si pulchri sūt eē veloces et violētos: et delectare aspectū cū ipsa p̄sonantia membrorū cū quadam claritate hoc habeat facere. Deinde cum dicit.

Eiusdem autē qui attīngit actīne: ad labores quidem bellicos: delectabilem autē esse vide ri: cum terribilitate.

Determinat

**C**onstitutus de pulchritudine respiciente etatem: in qua  
habet esse status dicens: q[uod] pulchritudo eius: qui attingit  
acinem: i.e. que attingit etatem perfectam: est habere corpus  
vultus ad labores bellicos: et esse delectabile cum quadam  
terribilitate. Nam pulchritudo eius: q[uod] plenius tēpus augsini:  
ti est habere membra proportionata ad bellum: q[uod] si mem-  
bra ei bene correspondent etiam: maxime cū non sit pul-  
chritudo propriè nisi in magno corpore: vt dicitur in q[uo]d  
eribico. oportet ipsum esse bellicosum. Rursum oportet ha-  
bere quandam terribilitatem in aspectu: q[uod] nō est pulchri-  
tudo viri habere faciem muliebrem. **E**t notandum q[uod]  
dicit. Eiusdem autem q[uod] attingit actionē: q[uod] ille idem: qui  
erat in etate: cui competit augmentus: est postea in etate:  
cui competit status. **D**einde cū dicit.

**C**enis autem ad labores quides necessarios sufficientem; sine tristitia autem; propterea nihil habeat eorum; quibus senectus molestia.

**C**icit pulchritudinem senis esse in eo: quod conuenit senes esse sufficientes ad labores necessarios: et esse sine tristitia propter quod nichil habeat eorum: quibus senectus molestatur. Nam cum pulchritudo arguat bonam complexio nem: et dominum sanguinis: si talia sunt in sene non pertinet in eo melancholiam: et nimia debilitatem membrorum: a quibus senes molestari consueverunt: si non ipsa tristitia: quod reddit faciem turpem: videtur esse contra rationem pulchritudinis.

**C**irroborum autem quidem potentia mouendi alterum: ut vult: necesse ait mouere alterum: aut trahentem: aut pellentem: aut levantem: aut prementem: aut concutientem. Quare robur stus aut omnibus: aut aliquibus horum est robustus.

**D**eterminat de roboz bicens: qz robur: siue fortitudo est promouendi alterum: vt vult ipse: qui habet robur. Et qz mouere aliez est. y. modis: yz trabendo: leuando: pelliendo: premendo: siue depilmando: z concutiendo: ideo robustus est: qui e robustus: vel qui pollet viribus omnibus dictis: aut aliquibus dictorum modoz. Sufficientia aut istoz motuum sic accipiunt: qz motus est ad aliez partem positionis tantum: vel ad plures partes. Partes aut positionis sunt sex: sursum: deorsum: ante: z retro: dextrum: z sinistro. Sic ergo motus est ad ynam differentiam positionis: que est sursum: dicitur eleuatio: si est deorsum: dicitur depresso: siue vero sit ab alio: dicitur tractio: siue hoc fiat ad dextram: siue ad sinistraz: siue antez: siue retro. Si vero sit ad aliud dicitur impulsio: differt enim impulsio a tractu: quia nunquam impulsio potest esse ad mouentem: s: semper est ad aliud: licet possit esse a mouente z ab alio. Tractus autem est ab alio: licet possit esse ad mouentez z ad aliud: sed motus est ad plures differentias positionis sic dicitur concussio: quia concusso esse non potest: nisi sit motus ad plures differentias positionis.

**C**Ad magnitudinis autem virtus excedere finitam longitudinem: et profunditatem: et latitudinem. Adultos in tanto maior ut non fiant tardioris motus propter excessum.

[Determinat de magnitudine: quic est quoddam bonum temporale intrinsecum: cuius ratio consistit in quodam excessu dicens: > virtus magnitudinis est excedere fz communem differentiam positionis: ut fin longitudinem: la-

titudinem; et profunditatem; et iste excessus dicitur esse in tanto maiori; sive in tanta magnitudine; ut propter excessum non sint motus tardiores. Nam sicut motores corporum supercelestium sunt proportionati suis orbibus. Et si adderetur una stella primo orbi motori ille moueret cum labore et pena; sic animi sunt proportionationes suis corporibus unde anima hominis non possit debito modo mouere corpus tumcumque est magnum corporis; atramen ista proportionatio non est punctalis; ideo concludit in eadem proportione reperi maius et minus corpus. Deinde cum dicit.

**A**gonista aurem virtus corporis componit ex magnitudine: et labore: et velocitate: etenim velox robustus quidem est.

**C**on postquam determinauit de bonis corporalibus simplicib[us] determinat de bonis compostis. **V**ec[et] autem sicut duo; **viz.** virtus agonistica; et bo[na]s senectutis; et licet alia bona possint aliquo modo dici compostas; specialiter tamen dicentur ista bona composta; quia ad eorum existentiam reguntur plura bona; de quibus sit hic mentio. **E**t duo facit enim quod duo sunt talia bona. **E**t primo determinat de virtute agonistica. **S**ecundo de bonitate senectutis. **S**ecunda ibi. (**B**onitas). **L**ittera primum duo facit; quod primo facit quod dictum est. **S**ecundo ex habitus inuestigat; quia homines sunt apti ad quinque genera ludorum; quibus antiqui assuecebant. **S**ecunda ibi. (**Q**ui enim potest). **D**icit ergo; quod virtus agonistica corporis; siue virtus bellaria; una componitur ex magnitudine robore; et velocitate; gravitatem velocitas pertineat ad eius virtutem; pater; quod velox est aliquo modo robustus; et qui vult esse agonisticus opus est robustus. **A**pparet autem h[ic] virtutem esse compositionem respectu predictorum; quia fere tria predicta concordant ad ipsa; quia ibi concurrit aliquo modo pulchritudo ratione velocitatis; cui quodammodo est annexa magnitudo et robur; ut expresse tangatur in figura. **D**einde cu[m] dicit.

**C**Qui potest tibias proiecere aliqualiter et mo-  
nere cito et longe cursius est. **Q**ui ante deij-  
cere et detinere luctatius. **Q**ui autem propel-  
lere ictu pugillatius. **Q**ui vero ambobus is-  
perfecte obtentius. **Q**ui asit oibus pacilis.

**E**xhibitit concludit: qui homines sunt apti ad quinq<sup>z</sup> genera ludorum: quibus assuecebant antiqui. **A**d cuius evidentiam notandumq<sup>z</sup> antiquitus emnia proutatia ad lasciviani reprehendebantur: ynde pueri non docebatur cantus moles: vt narrat Boetius in musica sua: sic et ludi debent esse liberales non provocantes hominibz ad turpitudinem. Erant forte quinq<sup>z</sup> ludi antiquorum: de quibus hic intendit philosophus. **P**rimus autem requirebat velocitatem: ynde apti ad illum ludum dicebantur cursuti. **E**t quantum ad hoc sit: qui potest tibias propere aliqualiter i.comperenter: bene potest mouere eas cito et longe: hic cursus est. **S**econdus ludus erat in luctando: ideo qui potest tibias dicere et detinere eas modo competenter est luctatius. **T**ertius ludus erat in pugnando et pellendo alium ictibus: quem ludum tangit cuz subdit: qui potest propellere alium ictibus est pugnatius.

Quartus ludus erat compositus ex secundo et tertio: sicut  
apparet in duello: ubi pugiles se prius impellunt et percus-  
tiant ictibus: postea luctantur. Hunc autem ludum in-  
nuit cuius sit. Qui vero ambo<sup>b</sup> his: yd<sup>y</sup> pugillatio et luctu-  
tio pollet: pō dīci pfecte obtērius: qz tales perfecte obit  
neq<sup>z</sup> pugnā. Quintus ludus sponebatur ex primis tribus:  
qz ad ipm requirebatur velocitas: luctuatio: et pugillatio  
ideo in quinto ludo omnes predicti ludi continebantur.

## Rhetori.

Ideo quantum ad istum ludum subdit: qd equipollat omnibus predictis tribus in velocitate: in fluctu: pugillatione dicitur pentachilus. i. vir habens peritiam quinqz ludorum: vt exponitur in alia littera. Notandum autem phum determinasse hic de his quinqz ludis: quia omnes tales ludi videntur inniti virtutis agonisticae. Nam qui habet magnitudinem: velocitatem et robur: est aptus ad omnines predictos ludos. Deinde cum dicit.

Bonitas autem senectutis est quidem tarditas senescencie cum absentia tristitia: neqz enim si cito senescit: bene senescens: neqz si vix: cuz tristitia autem.

Hic determinat de bonitate senectutis: et tria facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo ostendit tales bonitatem esse quodammodo compositum. Tertio ostendit: qd inuestigare viterius causas longevitatis et senectutis poster eas: quas refutat non est presentis speculationis. Secunda ibi. Est autem et corporis. Tertia ibi. Est autem quod daz et. Dicit ergo: qd bonitas senectutis est tarditas senescencibus cum absentia tristitia. Nam non bene senescit qui cito senescit et bene senescit: si vix aut tarde senescit sine tristitia. duo ergo requiruntur ad bonitates senectutis: tarditas et letitia. Deinde cum dicit.

Est et autem et a corporis virtutibz et fortuna. Non sine eruditidine. n. existes: neqz robustus non erit impassibilis: neqz sine tristitia. Et non longeius: neqz vtiqz bñ fortunaz permanebit.

Ostendit bonitatem senectutis esse compositam: quia si cut virtus agonistica composita est: qd ad eam requiruntur magnitudo: robur: et velocitatem: sic bonitas senectutis est composta: qd ad eam requiruntur robur et bona fortuna. Dupliz tamen enim concludit aliquem male senescere: vel propter debilitatem corporis: qd caret labore: vel propter infirmitatem: si careat bona fortuna: ideo qd qd bonitas senectutis est ex virtute corporis et fortuna. Nam qui non est robustus corpore: sed est debilis: non existens sine eruditidine: non in passibili: neqz sine tristitia: ergo ad bonitatem senectutis requiri: et robur: et sine tristitia: et ait no qd longeius non permanebit bene fortunatus: per quod vult habere qd ad bonitatem senectutis requiruntur bona fortuna ad hoc ut sit senecus tarda: et homo sit longeius. Deinde cum dicit.

Est autem et sine labore et sanitatem alia virtus longevitatis. Abulti. n. sine corporis virtutibus longeius sunt: sed diligens ptractator de his nihil utilis ad ea: que nunc.

Ostendit qd sicut sit aliqua virtus longevitatis a labore aut a sanitate: qd multi sunt longeui sine corporis virtutibus: vt fortes qui carent colera: vel propter aliam causam: tamen de talibus non est curandum: qd de his diligens ptractatio: vel subtilis perscrutatio: vt habeat alia littera: non est utilis ad ea: que nunc sunt discenda. Deinde cuz. d.

Abultoz autem amicitia et bonorum non immixta manifesta amico diffinito: qd est amicus talis: qui eoqz: que putat bona e illi: operatus est propter illum. Cui itaqz multitales poliphilus.

Cui autem et epicieches aristophilus. Hic determinat de bonis non simpliciter intrinsecis: s: quodammodo: et duo facit s: in qd sunt talia bona: quia primo determinat de amicitia. Secundo de bona fortuna. Secunda ibi. (Bona fortuna autem). Dicit ergo: qd non est immixta manifestum: sed de leui appetet: que sit amicitia multorum;

## Liber

in que sit amicitia bonoz. Na diffinito amico vel notificato qd sit amic: vt qd amic: est talis: qd est opatum eius: eorum: que putat esse bona illi. i. amico: et hoc propter illum. i. propter amicum. Hoc viso sat apparet quis est amicus multorum: qd qui sunt multi: talis est poliphilus. i. amicus plurimus: dicitur. n. poliphilus a polis: qd est pluris: et plurimos: qd est amor: vel amator quasi amator plurium. Cui autem viri iusti et epicieches sunt tales: qd velint eis preesse: ille est aristophilus ab aristos: quod est virtus vel virtuosus: et ploros: qd est amor vel amator: qd amator virtuosoz. Deiñ.

Bona fortuna autem est eorum: quibus fortuna est causa bonorum: qd hec sicut et existant omnia: aut plurima: aut maxima.

Determinat de bona fortuna: et tria facit: qd primo ostendit quis est fortunatus bene. Secundo manifestat quorum bonorum est ca. Tertio dat viuieralem quandam maximam ad cognoscendum bona: que contingunt fortuita. Se cuda ibi. (Ca que est fortuna). Tertia ibi. Totaliter at talia. Dicit ergo: qd bona fortuna est eorum hominum: si ne illi homines sunt bene fortunati: quibus fortuna est causa bonorum: cum dico qd hcc: id est qd bona omnia: aut plurima: aut maxima eis sicut et existant. Nam bona fortuna est ca fortunatis: qd eis sicut et contingant bona: et qd existat et seruent in talibus bonis. Deinde cum dicit.

Causa autem est fortuna quorundam quod est: quorum et artes. Abulorum autem et que extra artem: puta quorundam natura. Contingit autem et preter naturam esse. Sanitatis quidem enim ars causa pulchritudinis quod est et magnitudinis natura.

Ostendit quorum bonorum sit causa bona fortuna dices: qd fortuna est causa quorundam bonorum: quorum sunt artes: et est causa multorum bonorum: que sunt extra artem puta potesse causa quorundam quod est bonorum: cu natura causat: quasi diceret fortunaz posse esse can bonoz: que possunt fieri ab arte et natura: id subdit qd contingit sanitatem esse preter naturam possim: Inquantum sanitatis est ars ca pulchritudinis: aut et magnitudinis est ca natura. Et qd contingit aliquem esse pulchrum magnum et sanum a fortuna videtur fortuna esse ca eorum: que sunt apta nata esse ab arte et natura. Deinde cum dicit.

Totaliter autem talia bonorum sunt a fortuna: in quibus est inuidia. Est autem et eorum: que extra rationem bonorum causa fortuna: ut ipsa: si alii fratres turpes: unus autem pulcher. Et si alii nescierethesaurum: hic autem inuidit: aut si propinquum tergit sagitta: hunc autes non: aut si non venit solus semper pertransiit: alii autem venientes interempti sunt. Quid enim talia et eufores videtur esse.

Dat viuieralem maximam ad cognoscendum bona: que sunt a fortuna dices: qd talia de numero bonoz sunt a fortuna: in quibus est inuidia: et totaliter fortuna est ca eoqz bonorum: que sunt extra rationem. Dupliz qd notificauit bona: que sunt a fortuna. Primo qd in eis est inuidia. Secundo quia sunt preter rationem. Nec autem duo se concomitant ad inuidem: qd potissimum homo inuidet bono alicuius quando ignorat causam illius boni: vt si aliquis sit gratus hominibus maxime inuides gratius: qd vero appareat ronabilis ca: vni debeat esse talis. Exemplificat autem de talibus bonis

bonis; puta si ali⁹ fratres sunt turpes; vnius autē ē pulcher.  
Nam qz non appetet ratio; quare ali⁹ sunt turpes; et iste sit  
pulcher. Inuident turpes pulchro. Similiter est si ali⁹ ne-  
scierint thesaux. hic autē inuenit; aut si p̄pinquum vel p-  
ginum terigerit sagitta; huc autē non terigerit; aut si solus  
semp transiens p loca periculosa non venit ad manus la-  
tronum. ali⁹ autē semel venientes interempti sunt. oia autē  
talla bona vir esse a fortuna; vel a bona fortuna. Dein.

**C**ontra virtute autem; qm̄ conuenientissimus; q-  
circa laudes locus; qm̄ de laude faciem⁹ sermo-  
nem; tunc determinandum. Que quidem igi-  
tur opz conjectare adhortantes tanq̄ futura;  
aut existentia; et que debortantes manifestuz.  
**C**ontraria enim sunt horum.

**D**eterminat de bono intrinseco animq;. Et qz huiusmo-  
di bona sunt virtutes; de quibus dicitur in capitulo de lau-  
de qd erit cum determinabitur de exclamatio negocio;  
ideo excusat se dicens; q de yirute; qm̄ conuenientissim⁹  
locus eius est circa laudes; qm̄ de laude faciem⁹ sermo-  
nem; tunc est determinandum; non nunc. **U**ltimo epi-  
logat dicens; que quidem opz conjectare adhortantes tā-  
q̄ futura; aut tanq̄ existentia; et qm̄ opz debortante conie-  
ctare; manifestum est. n. qz contraria horum sunt; qz q-  
cunq̄ opz aslumere hortantes; contraria horum accipiunt  
debortantes; et dicit futura existentia; q deliberantes fm̄  
ea; que existunt debent conjectari de futuris. **A**d intel-  
ligentiam eoz; que dicta sunt de bona fortuna notanduz;  
q ph̄s in capitulo de bona fortuna distinguit duplice bo-  
nam fortunam; vñ; continuam et non continuam; sine ra-  
ram et spissam. Nam q aliquis nesciens nauigare vadat  
ad portum; et potissimum in tali loco; vbi sepe ipsi naute pa-  
tuuntur naufragiū duplice de cedula potest contingere. Pri-  
mo casu; q forte accidit eum sic enasisse; et qd contingit ē  
raro. vnde qui sic est bene fortunatus; licet alsq̄ ei bene  
accidat in suo negocio. hoc tñ non est sepe. Secundo potest  
hoc configere ex eo q sic effugiens maris pericula dirigi-  
tur ab aliquo superiori principio. vnde talis dicitur habe-  
re deum; sive demonem gubernatorem nauis. Et qz deo  
nota sunt oninia p̄ficiencia et futuram miserum si talis be-  
ne dirigitur. Unde ph̄s volens ostendere bene fortunatus  
ex eo q deo dirigatur; consequi vñplurimuz bonum sit  
homines habere prudentiam per experientiam. ali⁹ vero  
per consuetudinem in considerando. ali⁹ vero ppter alias  
caulas; sed deo per se competit prudentia; et bene videt su-  
tu⁹ et p̄fensiō; ideo quia deo dirigit; bene dirigit. **N**ul-  
lus est ergo bene fortunatus simpliciter; nisi habeat deus  
ductorem sui; et tanto magis bmoi in fluxum diuinum p-  
cipimus; quanto magis summa sensibilius remoti; ideo  
simplices hoies conuenit vñplurimuz esse magis fortu-  
tos q̄ astros et versipelles; q̄ impliciti negocys inferiori  
bue percipiunt magis superiorum influxu⁹; sicut ponit exē  
plum ph̄s; q ceci amissis oculis non intenti circa visibilia  
memorantur magis. Et si naturaliter aliqui sunt dispositi  
ad hoc; aliqui ad contrarium sicut virtutes sunt a natura  
in bona fortuna; et forte multo magis a natura dici potest  
loquendo de directione nostra propter substantias separa-  
tas dirigimur in finem proportionatu⁹ nature nostrę; que  
ex puris naturalibus consequi possumus. **U**trum autē  
sit aliquis finis supernaturalis; et quomodo ad artigēdūz  
illum adeo dirigimur; non est presentis speculacionis. be-  
ne ergo dictum est bonam fortunam aliquo modo perti-  
nere ad bona intrinseca; cum contingit naturaliter quo-  
dāmodo esse aliquos bene fortunatos.

Coniam autē pponitur finis cōsu-  
lenti conferens; consiliantur autē  
nō de fine; sed de his; que ad finē;  
hec autē sunt conferentia fm̄ actio-  
nes; conferens autē bonum; sumē-  
da utiqz erunt elementa de bono  
et conferente simpliciter.

**C**Quia ad persuadendum non sufficit cognoscere consilia-  
bilia; de quibus consideramus; et finem per quem bo-  
tum nō de eis sciamus formare elementa et propositiones  
ideo in istis sequentibus capitulis; vbi complet tractatum  
deliberatiu⁹ hoc nos docet. Et duo facit; qz primo docet  
nos formare elementa et propositiones de bono; conferen-  
te; que sunt finis deliberationis. Secundo vlam ad formā  
dum talia de maiori et minori; et de possibili et impossibili;  
que vt superlus fuit ostensum sunt annexa tali fini. Secū-  
da ibi. (Qm̄ autem sepe). **C**irca primum duo facit; qz  
primo continuat se ad dicenda. Secundo exequitur de p-  
posito. Secunda ibi. (Sit itaqz bonum). Dicit ergo; qz  
proponitur finis consilienti; et conferens sive consilians; et  
deliberans cōsiliatur non tñ de fine; sed de his; que ad finē  
sunt; cum ea que sunt ad finem fm̄ actiones et opera-  
tiones suas sunt conferentia fini; oportet de conferentib⁹  
esse consilium. Lū ergo conferens sit bonuz; si volumus  
habere notitiam perfectaz de deliberatione negocio sumē-  
da sunt elementa et propositiones de bono et de conferen-  
te simpliciter. Dicit autem de conferente simpliciter; quia  
sicut rhetor non intendit de persuasibili huic vel illi; sed  
simpliciter; ita intendit de conferente simpliciter nō huic  
vel illi. **D**einde cum dicit.

**S**it itaqz bonum quod cunq̄ ipsum sui gra-  
tia est eligibile; et cuius gratia aliud eligamus.

**E**xequitur de intento; et duo facit; qm̄ primo diffinit bo-  
num. Secundo ex definitionibus qdatis docet nos cognos-  
cere bona et formare propositiones de bono. Secunda ibi.  
(Als autem possit). **C**irca primum duo facit; qz pri-  
mo describit bonum quod est finis. Secundo bonum qd  
est ad finem. Secunda ibi. Et factuum aut conservati-  
vum. **C**irca primum tria facit; qz finis tripliciter potest  
describi. Primo per comparationez ad ea; que sunt sui ge-  
neris. Secundo per comparationem ad appetitum. Ter-  
tio prout comparatur ad res in quibus hz esse. Secunda ibi.  
Et q omnia appetit. Tertia ibi. (Et quo p̄fente.)  
Quantum ad res sui generis tripliciter diffinitur finis.  
Primo qz est propter se eligibilis. Secundo qz propter ip-  
sum alia eliguntur. **A**d intelligentiam autem dictorum  
notandum; q fm̄ regulam traducam a ph̄o in secundo me-  
taphi. in omni genere est dare vnum; quod est primo tale;  
propter quod omnia alia sunt talia; vt in genere verorum  
est dare primum verum; propter qd omnia alia sunt vera;  
sic in genere bonorum per primum bonū omnia alia sunt  
bona. Dmoi autē primū bonuz est finis; qz p finē ē omnis  
bonitas in bñs; que sunt ad finē. cum ergo finis sit de gene-  
re bonorum; et sit primum bonum per comparationez ad  
bona; in quorum genere ponit large accipiendo genus  
tripliciter potest describi finis secundum quod quodlibz  
primum in omni genere tripliciter diffimitur. Nam vno  
modo diffimitur primum per comparationem ad ea; que  
sunt ante ipsum; et sic describitur per negationem; quia pri-  
mum est quod non est ab alio tale; nec per aliud; sed a se et  
per se. et fm̄ hunc modum ph̄us diffinit quasi primum bo-  
num; qd est eligibile sui gratia; sive q idem est eligibile et

## Rhetori.

volitum: non per aliud. Secunda descriptio primi sumit per comparationem ad ea: que sunt post ipsum: et sic describitur per causalitatem: quod primum est: per quod cetera sunt talia. Et secundum ad hoc subdit p̄hs secundam diffinitionem finis: vix: quod finis est: cuius gratia aliud eligimus. Deinde cum dicit.

Et quod omnia appetunt: aut omnia: que sensu habent et intellectum: vel si acceperint: et que cuncti intellectus vincuntur deinceps dederit. hoc enim vincuntur bonum.

Postquam diffiniuit bonum finis per comparationes ad res sui generis: diffinit finem per comparationem ad appetitum: et dat quatuor descriptiones eius: prima est: quod tale bonum est: quod omnia appetunt. Secunda est: quod oia appetunt ipsum: quod habent sensum et intellectum. Tertia est: quod oia ipsum appetunt: si acciperint intellectum. Quarta est: quod quicunque dederit intellectus vincuntur: hoc est vincuntur bonum. Ad eundem dictorum notandum: quod cum omnis natura tendit in aliquem finem: et finis et bonum sunt idem: ois res et ois nam tendit in bonum. Et quod non est appetitus boni sine cognitione: ois omni rei tendenti in bonum assignare cognitionem: per quas in bonum tendat: et sicut quam dirigatur: aliter. n. casualiter tenderet: sed hinc cognitio non eodem modo comparatur ad ea: que tendunt in finem: quod aliqua tendit per cognitionem que est in ipsis: aliqua per cognitionem que est in alio. Nam sicut videmus in motu locali: sic arbitrii possumus in motu sicut in finem. Videlicet. n. aliqua moueri localiter: que tendunt ad debitum terminum per cognitionem: que in ipsis est: ut alicia: aliqua vero tendunt per cognitionem: que est eis in alio: ut sagitta: que nisi dirigeret per cognitionem sagittantis: non tenderet in debitum locum. Sic hinc intellectum vel aliquam cognitionem possunt tendere in finem per cognitionem: que est in ipsis: sed res natales et universalia insensibilia: cum cognitione careant: vel casualiter diriguntur in finem: quod est inconveniens dicere: vel opus dare intellectum aliquem: per cuius cognitiones dirigatur nam tota: sicut sagitta diriguntur per sagittantem: propter quod binoculus est: quod opus naturae est opus intelligentie. et Locomotor in. l. z. metaphys. ast. q. natura facit aliquid perfecte et ordinate: quod non intelligat: sed hoc agit quasi rememorata ex virtutibus agentibus nobilioribus: que dicuntur intelligentie. His visis possumus dicere: quod quadrupliciter potest describi bonum per comparationes ad appetitum: primo coiter non descendendo ad modum appetendi: et sic cum coita tendat in bonum est prima descriptio boni. vix: quod bonum est: quod oia appetunt. Secunda potest describi bonum prout tendunt in ipsius habentia cognitionem: et quod non tendunt in bonum per cognitionem: que sit in ipsis: sed soli sunt talia habentia sensum et intellectum: ideo est secunda descriptio boni: vix: quod bonum est: quod omnia appetunt: que habent sensum et intellectum. Tertio modo potest describi bonum sub conditione: nam licet non omnia cognitionem habeant: nec oia tendant in finem per cognitionem: que sit in ipsis: sed diriguntur ab intellectu divino: tamen in illum eundem finem: in quem intendit natura: eo quod diriguntur ab intellectu divino: si acciperet intellectum: renderet etiam per intellectum proprium: et ideo est tertia diffinitione quod finis: illud est bonum et finis omnium quod omnia appetunt: si oia acciperet intellectum. Quarto modo potest describi bonum: ut oia tendunt in ipsum per superiorum intellectum: nam est intellectum habentia: licet tendant in bonum per cognitionem: que sit in ipsis: in quo distinguuntur ab his: que cognitione careant: quoniam talia tendunt in bonum per cognitionem: que sit in alio: non tamen per hoc exclusum quoniam talia tendant in bonum per cognitionem: que sit in alio: cum ipso intellectum et cognitionem: quam habent: ab alio accepint.

## Liber

Solus n. intellectus diuinus est ille: qui a nullo dirigitur: ipse enim oia dirigit. Et quod huius intellectus oibus prudenter bonus est bonum proprium: ideo est hoc ultima diffinitione boni: vix: quod hoc est bonum vincuntur: et tale bonum vincuntur quodque de appetere: quod ei intellectus dederit: et ad quod bonum ipsum ordinatur intellectus. Deinde cum dicit.

In quo presente bene disponitur: et sufficiens est hinc: et quod per se sufficiens.

Ponit descriptionem boni per comparationes ad rem quam perficit dicens: quod bonus est quo presente res disponitur per ipsum: et sufficienter hinc bene disponere rem: et per se est sufficiens: in quo sufficienter distinguitur bonus: quod est finis ab aliis bonis. Nam si alla bene disponunt rem: non disponunt sufficienter: et si disponunt sufficienter: hoc non est per se: sed per se sunt coniuncta suis finibus: solus finis est illud: quod per se: et sicut per huncmodi dicitur sufficiens bonus. Deinde cum dicit.

Et factitum: aut conservatum horum: et ad quod sequuntur talia ex prohibitione contrariarum et corruptiarum.

Describit bonum: quod est ad finem: et duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo distinguit quicdam: de genibus fecerat mentionem describendo tale bonus. Secundum ibi. Sequuntur autem. Dicit quod bonum est ad finem: ideo bonum est: quod est factitum et conservatum horum. i. finium: sicut bonus finis: et ideo tale bonum est: quod ad ipsum: sequuntur talia bona: sicut fines: vel ea: que sunt ad finem: ideo bona sunt: quod sunt corrupti et prohibiti p̄triorum. i. p̄hibent: vel corripunt ea: que contrariatur fini. Ad eundem dictorum notandum: quod ea que sunt ad fines instanti bona sunt in quantum conferunt ipsi fini: vel faciunt ad ipsum. Facere autem ad aliud potest esse duplum per se: vel paccides per se duplum: vel quod est factitum illius: vel quod est conservatum eius: per accidens aut duplum: vel quod est causa: sicut qua non oportet illud p̄existere ad hoc quod aliquid sit: vel quod est remouens prohibens. Ita n. duo genera causarum reducuntur aliquo modo ad casus per accidens: vix: et sine qua non: et remouens prohibens. Ideo p̄hs quadrupliciter describit bonum: quod est ad finem. Primo quod est factitum finis. Secundo: quod conservatum eius. Tertio: quod ad ipsum sequitur finis. Quarto: quod prohibetur et corruptum contra finem. Deinde cum dicit.

Sequuntur autem duplicitate: aut enim simul: aut posterius: puta ad discere quicunque scire posteriorum. Conualescere autem vivere simul.

Quia fecerat mentiones de sequi: et de factitu: distinguit utrumque: ideo duo facit: quod primo distinguit sequi. Secundo facit. Secunda ibi. Et factitum tripliciter. Dicit ergo: quod sequi aliquid ad aliud est duplicitate: quod aut ibi sola prioritas naturae: aut est simul ibi tempore: aut est ibi et posterior tempore. Et exemplificat utrumque: quia discere est prius: et scire est posterior etiam tempore: accipiendo scire: ut docit habituatum cognitionem: que sequitur ad discere: sed conualescere licet naturaliter precedat vitam: perseverat tempore: etiamen et simul: quia statim cum homo conualevit: sequitur ipsum euassisse mortem: vel habere vitam. Deinde cum dicit.

Et factitum tripliciter: hec ut conualescere sanitatis: hec autem ut alimenta sanitatis: alia vero ut excitari: quod ut in pluribus facit sanitatem.

Distinguit factitum dicens: quod aliquid est factitum alterius tripliciter: primo sicut conualescere vel natura roboret et conualescere

conualescens efficit sanitatem. Secundo autem ut alimēta sint effectiva sanitatis. Tertio alia ut exercitari et potiori sint effectiva sanitatis, prout in pluribus exercitari: vel aliquid homī sanitatem facit. Ad evidenter dictorum notandum; quod hec tria effectiva sic accipi possunt: quia ali quid potest efficere aliud: vel principaliter: vel instrumentaler: vel exercitans: vel remouendo contrarium principiter efficit sanitatem. Natura roborata et conualescens instrumentaler facit sanitatem: cibus et alimentū quo vertitur natura ut instrumento ad expellendum morbum exercitata: et remouendo contrarium inducit sanitatem potio et exercitatio. Dicitur enim cibus instrumentum: quod cibus inducit sanitatem: non principaliter: quod hoc facit natura: sed iuvando et prebendo administrula naturę. Deinde cum dicit.

**C**his autem positis necesse sumptiones honorum bonas esse: et malorum abiectiones.

Ex descriptionibus datis de bono ostendit nos cognoscere bonum certitudinaliter. Secundo dat nobis maximas ad cognoscendum ea: que dubitamus esse bona. Secunda ibi. (In dubiis autem). Circa primum tria facit: quod potest tripliciter bonum distinguere: id est bonum finis: bonum quod precedit finem: et bonum quod finem concomitatur et sequitur: ut felicitatem est bonum: quod est finis. Virtutes autem et alia: que felicitatem inducunt: possunt dici bona: quae sunt ad finem. Delectatio autem non est ipsa felicitas: nec precedens felicitatem: sed est aliquid concomitans ipsas: et ornans eam: sicut pulchritudo suuentum: vel lucentus pulchritudine: ut potest haberi ex ethico. Primo ergo dicet nos prius cognoscere bona: quae sunt ad finem. Secundo bonum: quod est delectatio: quod est concomitans finem. Tertio docet nos cognoscere ipsum bonum finis. Secunda ibi. (Delectationes). Tertia ibi. (Ut autem finis unum). Circa primum duo facit: quod primo docet nos cognoscere bona: quae sunt ad fines in generali. Secundo in speciali ibi. (Et virtutem autem). Circa primum tria facit: quod primo premit duas propositiones: finis quas cognoscimus talia bona. Secundo ostendit eas esse veras. Tertio annedit propositionem comprehendentes quodammodo duas predictas. Secunda ibi. (Asseritur enim). Tertia ibi. (Et pro minori). Dicit ergo: quod his positis: que dicta sunt: necesse est suppositiones honorum esse bonas. I.e. necesse est ea esse bona: quibus positis sequitur nos bonum habere: et abiectiones malorum etiam esse bonas. Deinde cum dicit.

**C**Asseritur enim huic quidem non habere malum simul. Hunc autem habere posterius.

Dat causam dicti: ut ostendit esse verum: quod dicitur est dicens: quod huic i.e. per adiectiones malorum sequitur simul: statim non habere malum. Huic autem i.e. per suppositiones honorum habere bonum: et si non statim: saltem posterius. Deinde cum dicit.

**C**Et pro minori bono majoris acceptio.

Dicit quandam maximam comprehendentes quodammodo predicta duo dicens: quod bonum est pro minori bono accipere malum bonum: in quo quodammodo comprehenditur. quia minus bonum est quodammodo malum respectu maioris boni: et ideo accipere malum bonum pro minori est quodammodo vitare malum et assegu bonum. Deinde et.

**C**Et virtutes autem necesse bonum esse: finis has enim et bene disponuntur habentes: et factiae bonorum sunt et actiae: et de unaquaque sicut: et que: et qualis seorsum dicenduz. Et delectationem bonum esse. Omnia enim anima-

lia appetunt ipsam naturam. Quare et pulchritudine delectabilia necesse bona. hoc quod enim delectationis factina.

Hic docet nos cognoscere quod est ad finem in speciali. Ostendit enim in libro ethicorum: quod virtus non habet rationem felicitatis finis actus eius. Et quod virtus ordinatur ad actum: ideo habet rationem conferentis: et eius quod est ad finem. Ostendit autem tale conferens esse bonum dicens: quod necesse est bonum esse. Et subdit causam: quod finis has virtutes bene disponuntur habentes: et huiusmodi virtutes sunt factiae et actiae bonorum. Et quod ostensus est supra talia esse bona necesse est virtutes bonas esse. Et quia non perfecte hic determinat de viru tendeo excusat se dicens de unaquaque virtute que et qualis sit dicenduz est seorsum: quod erit in capitulo de laude. Deinde cum dicit. (Et delectationem). Ostendit delectationem esse bonam: et duo facit. quod primo facit quod dicitur est. Secundo dat quandam divisionem bonorum. Secunda ibi. (Bonorum autem). Dicit ergo: quod necesse est delectationem et bonum esse. Et subdit causam: quod omnia animalia natura vel naturaliter appetunt ipsum. Ostendit autem fuit supra: que appetuntur ab habentibus sensum et intellectum bona esse. Concludit etiam ex habitibus: quod necesse est pulchritudine et delectabilia bona esse: quia talia sunt factiae delectationis: que bonum est. Deinde cum dicit.

**B**onorum autem hec quidem delectabilia: hec autem ipsa finis se eligibilia sunt.

Ex habitibus dat quandam divisionem bonorum. Nam cum delectatio: que est quodammodo eligibile per se: sit bonum: et factuum delectationis bonum sic necesse est: quod bona hec sunt delectabilia: ut factua deliberatiois: hec autem finis se ipsa eligibilia: ut ipsae delectationes. Deinde.

**C**Et autem finis unum dicere necesse bona hec esse felicitatem. Et enim finis se eligibilis et per se sufficiens et gratia ipsius multa eligimus: iustitia: fortitudo: temperantia: magnanimitas: magnificentia: et alij tales habitus. virtutes enim anime.

Dicit nos cognoscere bona: quod est ipse finis: et duo facit: quod primo ostendit hoc de ipso fine. Secundo de prius ei. Secunda ibi. (Iustitia et fortitudo). Dicit ergo: quod ut est finis unum dicere necesse est felicitatem esse hec bona: vel finis quod haec littera: necesse est felicia bona esse dicit: ut est finis unum dicere: quod cetera bona sunt bona in ordine ad alium sed ipse finis et ipsa felicitas est bonum simpliciter et per se bonum non in ordine ad aliud. Dicit ergo hec bona esse felicitatem: que omnia bona quodammodo comprehenduntur in fine. Subdit autem tam: quare felicitas est bonum finis: quod finis se eligibilis: et per se sufficiens: et gratia ipsius multa eligimus: cum ergo dicimus fuerit superius talia esse bona: felicitas bona est. Deinde cum dicit. (Iustitia et fortitudo). ostendit bonas esse partes felicitatis. Ad cuius eidem etiam notandum: quod licet felicitas proprie sumpta essentialiter non dicat nisi actu virtutis perfecte: attamen constat sumpta: ut de ea logitur rhetor: qui importat quod das sufficientia: propter felicitatis esse post. Ex quo apparet non esse inconveniens aliquid propter iste ptes felicitatis: et tali esse bonum: quod est ad finem. cu et ptes bona: quod haec summa sufficientiam habeamus. Cum ergo dito sint: que faciant ad talem sufficientiam. id est bona: et potentia bonorum: quia ex eo quod potentes sumus ad bona sufficientes sumus. Ideo philosophus duo facit: quia primo

## Rhetori.

Deserbit partes felicitatis prout sunt bona. Scđo put sūt potētie bonoz. Scđa ibi. Potētie dicēti agendi. Circa priu quatuor facit: qr bona humana: vt superius ostē sum fuit: sunt quadrupl̄ diuina. Primo. n. ostendit eē bona ea: que sunt intrinseca aie. Scđo ea: que sunt intrinseca corpori. Tertio ea: que sunt extrinseca corpori. Quarto ea: que sunt extrinseca aie. Scđa ibi. Et sanitas: et pulchritudo. Tertia ibi. (Divitiae virtus). Quarta ibi. (Honor et gloria). Ut aut̄ appareat dīa eoꝝ: que dicuntur hic ab his: que dicta fuerunt in p̄cedenti capitulo notandū ꝑ l̄ de his omnibus: yz de intrinsecis et extrinsecis aie et corporis determinatum fuerit in p̄cedenti capitulo. attamē ibi determinatum fuit de ipsis inq̄tum sunt p̄tes felicitatis: vel inq̄tum faciebant ad quandam sufficientiam vir̄e: non tñ per spicium erat ea esse bona: qr nō data erat descrip̄o boni. Hic ē ostenditur talia esse bona p̄ diffinitiōes boni superius datae. Dicit ꝑ p̄mo: ꝑ iustitia: fortitudo: magnanimitas: magnificētia: tali tales habentes supplēdum est sunt bona. Et subdit cām: qr sunt virtutes aie: quas ostensum est sup̄ia esse bonas. Notandū aut̄ ꝑ l̄ p̄hs supra et hic mentionem fecerit de virtute: non tñ est superfluis: qr supra ostendit virtutem esse bonam: vt ordinat̄ ad felicitatem. Hic aut̄ intendit de ea: put est pars felicitatis: ostensum fuit aut̄ loquendo de felicitate: vt loqui r̄bētor non esse inconveniens idem esse partez felicitatis: et eē bonum: quod est ad finem. Deinde cum dicit.

Et sanitas: et pulchritudo: et talia: virtutes enim corporis et factiue multorum: vtputa sanitatis et delectationis: et ipsius viuere: ppter quod et optimum videtur esse: qm̄ duorū: que apud omnes multos preciosissima sunt: cauſa est delectationis et ipsius viuere.

Ostendit ea esse bona: que sunt intrinseca corpori dicēs: ꝑ sanitas: et pulchritudo: et talia supplēdum est sunt bona: et subdit causam: qr sunt virtutes corporis et factiue multorum bonoz: vtputa sanitas: que est quid intrinsecum corpori est factua delectationis: et etiam ipsius viuere: ppter qd̄ que apud multos sūt: preciosissima sunt. Est ergo sanitas bonum: qr est factua bonoz: sicut ēt pulchritudo et alie virtutes corporales bona sunt: qr talia sunt factiue. Deinde.

Savitie virtus enim possessionis et factiue multorum: amicus et amicitia: et enim p̄m se eligibilis amicus: et factiue multorum.

Ostendit n. partes felicitatis: que respiciunt corpus p̄m exteriora bona eē dicens: ꝑ divitiae supple bone sūt: et subdit causam: qr sunt virtutes possessionis: et sunt ḡdē factiū multorum bonoz: sicut ēt amicus et amicitia bona sunt: et est causa: qr amicus est p̄m se eligibilis et factiue multorum bonoz: qd̄ ēt de amicitia dicere possumus. Deinde.

Honoratē et gloria etenim delectabilia et factiua multorum: et assequitur ipsis ut frequenter assistant ea: in quibus honoratur.

Ostendit partes felicitatis esse bonas: que respiciunt aias ex extrinseco dicens: ꝑ bonoz et gloria bona sunt: et subdit cām: qr talia sunt delectabilia et factiua multoz bonoz. Et vterius ad talia sequuntur bona: sdeo addit: ꝑ ut frequenter assequitur: vt in ipsis qui honorantur existant ea bona: in quibus honorant. Deinde cum dicit.

Potentia dicendi agendi: factiua enim omnia talia bonorum.

Ostendit bonas esse potentias bonoz. Et dupl̄r facit.

## Liber

qr p̄mo ostendit hoc de potentias naturalibns. Secundo de potentias acquisitibns. Secunda ibi. Similiter aut̄ et scie tie. Potentias nāles hēmis dupl̄r. Primo respectu nālium bonorum. Scđo inquantum habemus nāles aptitudines ad bona: que habemus ex acquisitione: ideo duo facit p̄m ꝑ ambo hēc ostendit bona esse. Scđa ibi. Adhuc bonoz. Et subdit cām: qr omnia talia: vel omnes tales poten tiae sunt factiue bonorum. Deinde cum dicit.

Adhuc bone aptitudines memorie faciles disciplinatus: solertia et omnia talia: factiue enim bonorum he potentie sunt.

Ostendit ipsas aptitudines bonas esse dicens: ga adhuc sunt bone aptitudines ad bona acquisitione: vt ad scientias: et ad alia bona hē aptitudines sunt memorie faciles disciplinatus: sicut ꝑ bono sit et facilis disciplinabilis: solertia et oia talia. Et subdit causam: quare tales potentiae bonae sunt: qd̄ he sunt potentiae factiue bonoz. Deinde cum dicit.

Similiter autem et scientie omnes: et artes et viuere. Si. n. nullum aliud sequatur bonus p̄m se eligibile est.

Ostendit potentias acquisitiones bonas esse: et duo facit: qr p̄mo facit hoc de scientiis et artibus. Secundo sp̄l̄iter manē festat hēc de iustitia: que respicit mores ibi. Et iustū conferens. Dicit ꝑ ꝑ similiter scientie et omnes artes: que sunt potentiae acquisitiones bonoz sunt: et etiam viuere inq̄tum deseruit nobis in artem et scientiam bonum est. Et subdit cām quare viuere bonum sit: si ex ipso viuere nullū aliud sequatur bonus p̄m se est eligibile. Si vero ysta est tātuz bonum: et ipsam ordinamus ad artes et scientias: op̄z artes et scientias esse bonas. Deinde cum dicit.

Et iustū: conferens enim cōmuniciter ē. hec quidem igitur fere confessa bona sunt.

Ostendit iustitiam bonam esse: per quā potētes sumus ad bene continuendum moraliter dicens. Et iustū: supple est bonus: et subdit causam: qr conferens tale quale est iustū est conferens cōmuniciter: qr yz toti cōitati: et toti gēti. ex quo apparet ipsum esse potissimum bonum: qr bonum gēti dignius est qd̄ bonum ynius. Ultimo epilogat ꝑ hēc: que numerata sunt: fere sunt bona cōfessa. i. bona manifestata: bona non dubia. et dicit fere: qr aliqua enumera ta sunt: que aliquis pp̄ viuērū statem appetitus iudicaret non esset bona.

A dubijs aut̄ ex his syllogismis.

Post ꝑ p̄hs ostendit bona esse: que fere ab oībus sunt confessa: et non vident̄ eē dubia. Hic docet nos elementa et propositiones: per quas possumus cognoscere: de quibus dubitamus: on sint bona. Et duo facit: qr p̄mo premitt̄ intentionem suam. Secundo exequet̄ de intento. Scđa ibi. Lui 5rlū. Dicit ergo: ꝑ syl̄ ad cognoscēti ea: de quibus dubitamus: vitrum bona sint: poterunt fieri ex his. i. ex p̄positionib⁹ dicendis. Deinde cum dicit.

Lui contrarium malum: hoc bonum.

Exequitur de intento. Ad cūlus evidentiā notandum intentionem p̄bi esse inuenire quasdam generales p̄positiones: per quas possumus cognoscere: an sit aliquid bonū et dubitaremus de bonitate eius: vtputa si dubitaremus an bellare sit bonum multis modis possemus hoc cognoscere: primo si eius contrarium ut babere pace et maius: vel si bellare esset aliquid laudabile: qr laudabilit̄ bona sunt: vel per aliquas alias vias. Om̄i ergo maximas p̄positiones

Propositiones per quas de talibus dubiis certificamur in toto residuo huius capiti vult venari phs. In venando autem talia duo facit: qz pmo venat hoc ex ipso cōtrario boni. Scđo venat hoc id est in diuersas acceptiones boni. Scđa ibi. (Luius non est.) Cōtrariū autem boni duplīciter pōt sumi. Primo rōne forme fīm qz malū contraria tur bono. Scđo ratione subiecti put boies; qui sunt ap̄ natū esse subīm bonitatis fibiūnūcē cōtrariant. Ideo duo facit. Quia pmo docet nos sumere maximā ad cognoscēdūz bona dubia ex ipsa contrarrietate forme. Scđo ex cōtrarietate subīt. Scđa ibi. Et cuius p̄tralū. Dicit ergo pmo: qz illud est bonū: cuius cōtrariū est malū: vt si bella re est malū: habere pacē est bonū. Advertendū autem hāc maximā nō esse verānissīl qz ponit bonū cōtrarie tur malo inquātū malū est. Videlicet enī triū mali malū esse: vt auaritia mala est: qz opponit prodigalitati. qz nō est mala auaritia iquātū prodigalitati opponit: sed p ut deficit a largitate: que est virtus. Si ergo intelligit ppositio per se: t cū reduplicatione semper est vera. Notā dū tū: qz si nō semp esset vt va: s̄ eēt in pluribus sufficit: vt sit ppositio rhetorica. Deinde cum dicit.

C Et cuius contrariū inimicis expedīt: puta si timidos esse maxime inimicis palā: quia fortitudi no maxime proficia ciuibus.

Docet sumere tales maximas ex contrarietibus boni: si ne ex inimicitia boni. Et tria facit. Quia pmo facit qz dictum est. Scđo dicit tale maximā fīm apparentiaz esse vlem. Tertio subdit fīm veritatē eā nō bē veritatē semper: qz frequēter. Scđa ibi. Et totaliter qz inimici. Tertia ibi. Est autē nō semp. Dicit ergo pmo: qz id est bonū cuius cōtrariū expedīt inimicis: puta expedīt inimicis no stris eos esse timidos palam: qz fortitudi no maxime bona: vel est maxime p̄ficia ciuibus. Deinde cum dicit.

C Et totaliter qz inimici volunt: aut in quo gaudent contrarium huic proficuum videtur: pp quod bñfactiuū ē: pfecto gaudent priamus.

Obstendit qz talia maxima videt vtilis dicens: qz totaliter et vlr qz volunt inimici: aut in quo gaudent: cōtrariū buic videt p̄ficiū et bonū: ideo bene dictū est puerbiuz certe gauderet priamus. Sicut enī illud puerbiū apud grecos: qz sapiētes grecoz volebant dissuadere grecis aligd tanqz malū. Dicebāt: qz si illud facerent priamus qui erat inimicus eorū gauderet: pp ter qz cōtrariū videbatur esse. Deinde cum dicit.

C Est autē nō semp hic: sed vt frequēter. Nihil enim prohibet aliquando eadem expedire contrarijs. Ande dicitur qz mala congregat boies quādo est idem nocium ambobus.

Subdit causam: qz nihil p̄baret aliqñ cōtrarijs et inimicis expedire eadē: nāz cū ciuibus expedita iusticia: et hoc expedit inimicis ciuilū: ne eis obsint: ideo bene dictū est id puerbiū: qz mala congregant boies inimicos: qz id est proficiū et nocium ambobus. Deinde cum dicit.

C Et cuius nō est superabundātia, hoc bonū. Quod cūqz asit fuerit malus qz op̄z malum.

Docet sumere maximas: fīm diuersas acceptiones boni. Bonū autē tripliciter pōt sumi. Primo put bonū est finis. Scđo prout importat bonū: qz est ad finē. Tertio putat bonū cōiter sumptū ad vtrūqz. Ideo tria facit: qz p̄to docet sumere huius maximas ex fine. Scđo ex his: que sunt ad finē. Tertio docet hoc accipiendo bonū ad vtrūqz com muniter. Scđa ibi. Et laudabilis. Tertia ibi. Et possi-

bilia. Circa pīmū tria facit fīm qz finis triplīr pōt accipi. Primo fīm se. Scđo in cōparatione ad ea: que sunt ad finē. Tertio put cōparat ad ipsum appetitū. Scđa ibi. (Lui) grātia multa. Tertia ibi. (Qz multa appetitū.) Propter pīmū notandum: qz fīm pīmū in pmo politicoz. finis est appetibilis in infinitū: alia autē sunt appetibilia fīm qz habet ordinē ad finē: ideo ait qz hoc est bonū: culus non est sup: abundantia: vel etiam nō pōt ibi abundātia esse: et subdit causam quare vbi nō est abundantia: hoc est bonū: qz vbi est magis qz oporteat: hoc est malū. ergo carentia semper abundantia est bona. Deinde cum dicit.

C Luius gratia multa laborata sunt: aut multa sunt expensa: apparenz enim bonū iam: et vī finis iam qz tale existimat: et finis multorum: finis autē bonū: vnde hec dicta sunt. Dedit gloriaz Priamo: et turpe. Et diuturnūz sufferre Quia in amnibus hydria.

C Pōnit secundā considerationē sumptam ex fine fīm qz comparat ad alia dicens: qz illud cuius gratia sunt multa ellaborata: et multa expensa: est apparenz bonū. id est manifeste bonū: qz se habet: vt finis. Extimāt enī tale bonū finis multoz: vt ostium illoz: que sunt expensa: aut ellaborata pp̄ter ipsum: et quia finis est bonū: op̄z id bonū esse. vnde pp̄ter hec dicta sunt multa puerbia: quoqz vnuz est. Dedit gloriaz Priamo: in quo puerbio ostēdītur victoriā Trojā: pro qua tot expēla et ellaborata fuerūt: esse valde bonā: pp̄ter qz dimittere eā sine victoria: et qz grēci ambi serūt tantū bonū: dabāt magnā gloriā Priamo: qz inīmū cabaē eis. Ex hoc etiā aliud puerbiuz dicebat: qz sufferre diuturnū labore: vel diuturnas expensas pro aliquo: et nō habere illud: est valde turpe. Inde etiā illud puerbiū in oleū: qz in amnibz hydria. hydria enī p̄pē est vas pro aqua: quia de aqua est magna copia in amnibz: et statim pōt qz eam habere. Alia tamē excellenter bona habētur ex magno labore: que oīa declarant id esse maxime bonum: p̄d quo multa sunt ellaborata. Or si tamē per hydriā vel lemus itelligere aliquā excellētē bonū: tunc puerbiuz esset ironice dicitur: quāsi non esset in amnibz hydria. et excellētē bona de nō facilē habentur. Deinde cum dicit.

C Et qz mlti appetitū: et circūpugnabile appa rents. Quod enī omnes appetunt: hoc bonū erat. Multū autē velut omnes videntur.

C Oportet cognoscere bonū per cōparationē ad appetitū dicens: qz multi appetunt: et apparet circūpugnabile. Id est apparet: qz p̄o eo habēdo boies pugnare debeat: hoc sup ple est bonū. Et subdit causam: qz ita erat superius diffinītum: bonū est: qz omnes appetunt. Et qz tale bonū multū appetunt: ac possum est: qz multi videntur et computantur quāsi omnes: ideo op̄z tale bonū esse. Apparet autē pīmū per istas tres regulas docere nos cognoscere bonū: quod est finis: qz finis est illū: in quo non est superabundātia: et pro quo multa ellaborant: et omnes appetitū: quia sicut p̄cipia in speculabilibz: qz sunt quāsi locus sanctū in domo: sunt ab omnibus vel saltez a pluribus cognita: cōclu siones autem nō: sic finis in moralibz: qui se habet vt p̄cipia in speculabilibz: est ab omnibus: vel a multis volitū: quod non oportet dicere de hīs: que sunt ad finem.

C Dinde cum dicit.

C Et laudabile. Nullus enī non bonū laudat. Venaqz maximas: que sumū ex bono: quod est ad finē: bonum autē quod est ad finē quātū ad presens in duobz differt a fine. Primo: quia huius bona possunt esse lauda Egi sup Retho. Aristō.